
高青如意纺织有限公司

年产 6000万米高档牛仔面料生产线技术升级

改造项目（第二阶段）

竣工环境保护验收监测报告

建设单位：高青如意纺织有限公司

编制单位：高青如意纺织有限公司

二〇二五年十月





年产 6000万米高档牛仔面料生产线技术升级改造项目（第二阶段）竣工环境保护验收监测报告

建设单位法人代表：（签字）

编制单位法人代表：（签字）

项目负责人：

报告编写人：

建设单位：高青如意纺织有限公司 编制单位：高青如意纺织有限公司

电话：18865336608 电话：18865336608

传真：/ 传真：/

邮编：256300 邮编：256300

地址：淄博市高青县青苑路 7号 地址：淄博市高青县青苑路 7号
[...]
年产 6000万米高档牛仔面料生产线技术升级改造项目（第二阶段）竣工环境保护验收监测报告

- 47 -

标准 第 7部分：其他行业》

（DB37/2801.7-2019）
二、废水治理措施

1 蒸汽冷凝水 直接回用作生产用水 直接回用作生产用水 / /

2

煮练废水、煮练水洗废

水、染色废水、染色水

洗废水、退浆水洗废水、

预缩橡毯废水、染色设

备冲洗废水、地面清洁

废水等

经厂内污水处理站预处理达《纺织染整

工 业 水 污 染 物 排 放 标 准 》

（GB4287-2012）表2间接排放标准、同

时满足《污水排入城镇下水道水质标

准》（GB/T31962-2015）表1B等级标准

经厂内污水处理站预处理达《纺织染整

工 业 水 污 染 物 排 放 标 准 》

（GB4287-2012）表2间接排放标准、同

时满足《污水排入城镇下水道水质标准》

（GB/T31962-2015）表1B等级标准后排

入市政污水管网

经淄博绿环水务有限公司污水

处理厂处理达到《城镇污水处理

厂 污 染 物 排 放 标 准 》

（GB18918-2002）中一级A标准

后，排入北支新河

满足环评

要求

3 生活污水 经化粪池预处理后排入市政管网 经化粪池预处理后排入市政管网

项目第二

阶段工程

无生活污

水产生

4 空调循环冷却系统排水

经厂内污水处理站预处理达《纺织染整

工业水污染物排放标准》

（GB4287-2012）表2间接排放标准、同

时满足《污水排入城镇下水道水质标

准》（GB/T31962-2015）表1B等级标准

排入市政管网

经淄博绿环水务有限公司污水

处理厂处理达到《城镇污水处理

厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）中一级 A标

准后，排入北支新河

空调循环

冷却水使

用过程中

不与物料

直接接触

5 污水处理

依托现有污水处理站，设计处理规模为

4000m3/d，采用“格栅+物化+调沉池+水
解酸化+爆气+二沉池+生物接触氧化+
絮凝沉淀”的处理工艺

依托现有污水处理站，设计处理规模为

4000m3/d，采用“格栅+物化+调沉池+水
解酸化+爆气+二沉池+生物接触氧化+
絮凝沉淀”的处理工艺

《纺织染整工业水污染物排放

标准》（GB4287-2012）表2间
接排放标准、同时满足《污水排

入 城 镇 下 水 道 水 质 标 准 》

（GB/T31962-2015）表1B类标

准

满足环评

要求

建设有1处有效容积638m3事故水池、1
处有效容积228m3的事故水池

建设有1处有效容积638m3事故水池、1
处有效容积228m3的事故水池

满足环评

要求

三、噪声治理措施

1 噪声
尽量选用低噪声设备、安装减振基础、

置于室内等措施

选用低噪声设备、安装减振基础、置于

室内等措施

各厂界噪声贡献值达到《工业企

业厂界环境噪声排放标准》

（GB12348-2008）2类标准

满足环评

要求

四、固体废物处置措施



年产 6000万米高档牛仔面料生产线技术升级改造项目（第二阶段）竣工环境保护验收监测报告

- 48 -

1 危险废物

破损的废包装桶、废机油、废润滑油等

属于危险废物，委托有资质的企业处理

处置

破损的废包装桶、废机油、废润滑油等

属于危险废物，委托有资质的企业处理

处置

妥善处置
满足环评

要求

现有整改建设1处50m2的危险废物暂存

间，按照《危险废物贮存污染控制标准》

（GB18597-2001）及其修改单的要求建

设、管理；设置围堰、导流沟、收集槽，

完善危险废物管理指标体系

建设1处400m2的危险废物暂存间，按照

《 危 险 废 物贮 存 污 染 控 制 标 准》

（GB18597-2023）的要求建设、管理；

设置围堰、导流沟、收集槽，完善危险

废物管理指标体系

2 一般工业废物

现有整改建设1处200m2的一般固废暂

存间
建设1处1500m2的一般固废暂存间

妥善处置
满足环评

要求

废纱线、废布、不合格牛仔布、废引纱、

废布料分类收集后出售；废包装袋收集

后出售给废品收购站

废纱线、废布、不合格牛仔布、废引纱、

废布料分类收集后出售；废包装袋收集

后出售给废品收购站

污水处理站污泥经板框压滤后送淄博

腾飞生物质热电有限公司焚烧处理
污水站污泥外售当地企业综合利用。

3 生活垃圾
生活垃圾、含油抹布收集后委托县环卫

部门清运处理
生活垃圾、含油抹布委托环卫部门清运 妥善处置 /

五、防渗措施

1
重点防渗区

（生产车间、事故水池、

污水处理站）

防渗性能不应低于6.0m厚渗透系数为

1×10-7cm/s黏土层的防渗性能

生产车间、事故水池以及污水站已做好

6m以上的厚渗透系数为1×10-7cm/s黏土

层，不会对周围土壤和地下水造成影响。

不对土壤、地下水造成污染

满足环评

要求

2 危废暂存间 渗透系数小于1×10-10cm/s
危废暂存间防渗层其渗透系数小于

1×10-10cm/s，不会对周围土壤和地下水

造成影响。

满足环评

要求

3 一般防渗区（仓库、纺

织车间办公楼）

防渗性能不应低于1.5m厚渗透系数为

1×10-7cm/s黏土层的防渗性能

仓库、纺织车间办公楼其防渗层为1.5m
厚渗透系数为1×10-7cm/s黏土层，不会对

周围土壤和地下水造成影响。

满足环评

要求

六、事故应急措施

建立事故应急措施和管理体系、建设有

1处有效容积638m3、1处有效容积228m3

的事故水池

厂内现有 1座 638m3事故水池和一座

228m3事故水池。
最大限度防止风险事故的发生

满足环评

要求

七、环境管理
建立完善的环境管理和监测体系，排放

口规范化

已建立完善的环境管理和监测体系，排

放口规范化
能够开展特征污染物的监测

满足环评

要求



年产 6000万米高档牛仔面料生产线技术升级改造项目（第二阶段）竣工环境保护验收监测报告

- 49 -

八、排污口规范化

雨污分流、废水管网建设；废气排放口

规范化；按照规范要求，在排气筒上设

置永久性采样孔和采样平台

厂内已实现雨污分流，同时废气排气筒

及排放口已按照DB37/T3535-2019中内

容建设。

/
满足环评

要求
安装1套COD（现有）、NH3-N（现有

整改）在线监测装置

已安装COD、氨氮、总磷、总氮、pH值、

流量6套在线设备
在线监测



年产 6000万米高档牛仔面料生产线技术升级改造项目（第二阶段）竣工环境保护验收监测报告

- 50 -

第五章 环境影响评价建议及环境影响评价批复要求

5.1 环境影响报告主要结论与建议

5.1.1 环评报告书总结论

技改项目属于允许类项目，符合国家和地方的产业政策；满足产能替代、污染物排放量

等量替代的要求，符合印染行业准入条件。

技改项目用地为工业用地，选址符合高青县城市总体规划，符合淄博高青县如意产业园

区规划和产业定位。技改项目不在淄博市省级生态保护红线范围内，可以开发建设符合山东

省生态保护红线规划的要求。技改项目符合《山东省小清河流域水污染防治条例》中的相关

要求，具备较好的基础设施条件，环境影响可接受。项目选址合理。

技改项目满足卫生防护距离、达标排放、总量控制的要求；项目建设与运营对周围环境

空气、地表水、地下水、声环境的影响较小。

从环境影响角度分析，技改项目的建设是可行的。

5.1.2 环评报告书措施和建议

技改项目需采取的环保措施、治理效果汇总见表 5-1。



年产 6000万米高档牛仔面料生产线技术升级改造项目（第二阶段）竣工环境保护验收监测报告

- 51 -

表 5-1 技改项目需采取的环保措施、治理效果汇总表

措施项目 治理措施 治理效果排放量

一、废气治理措施

1 棉尘、棉纱 颗粒物
棉尘、棉纱等经收集、滤尘机组或空调除尘机组除尘后，废气回用或

部分排放

颗粒物、SO2、NOx 的排放浓度满足《山东省

区 域 性 大 气 污 染 物 综 合 排 放 标 准 》

（DB37/2376-2013）表 2 重点控制区要求，非

甲烷总烃的排放浓度满足《浙江省纺织染整工

业大气污染物排放标准》（DB33/962-2015）表

1 新建企业排放限值的要求，能够实现达标排

放。

2 染色、烘干

工段废气
颗粒物、SO2、

NOx
上方设置集气罩收集、管道输送后经水喷淋、UV光催化氧化后通过高

15m的排气筒排放

3 烧毛

颗粒物、SO2、

NOx、非甲烷

总烃

集气罩收集、管道输送后经水喷淋后通过高15m的排气筒排放

4 恶臭气体 NH3、H2S

污水处理站中的曝气池、生物接触氧化池等产生的恶臭气体经密闭收

集、二级碱洗后通过高15m的排放筒排放 氨、硫化氢的排放速率满足《恶臭污染物排放

标准》（GB14554-93）表 2标准的要求，能够

实现达标排放

污水处理站中的格栅、水解酸化池、污泥浓缩池、物化池进行了封闭，

收集的恶臭气体经鼓泡塔喷淋塔+UV光催化氧化后通过高20m的排气

筒排放

5 厂界

颗粒物、苯胺、

非甲烷总烃、

NH3、H2S、臭

气浓度

/

厂界 NH3、H2S、臭气浓度均满足《恶臭污染物

排放标准》（GB14554-93）表 1二级新改扩建

标准；苯胺、非甲烷总烃、颗粒物均满足《大

气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）表

2厂界无组织排放浓度限值的要求；厂界达标

二、废水治理措施

1 蒸汽冷凝水 直接回用作生产用水 /

2

煮练废水、煮练水洗废水、

染色废水、染色水洗废水、

退浆水洗废水、预缩橡毯废

水、染色设备冲洗废水、地

面清洁废水等

经厂内污水处理站预处理达《纺织染整工业水污染物排放标准》

（GB4287-2012）表2间接排放标准、同时满足《污水排入城镇下水道

水质标准》（GB/T31962-2015）表1B等级标准

经淄博绿环水务有限公司污水处理厂处理达到

《 城 镇 污 水 处 理 厂 污 染 物 排 放 标 准 》

（GB18918-2002）中一级A标准后，排入北支

新河

3 生活污水 经化粪池预处理后排入市政管网

4 污水处理
依托现有污水处理站，设计处理规模为4000m3/d，采用“格栅+物化+调
沉池+水解酸化+爆气+二沉池+生物接触氧化+絮凝沉淀”的处理工艺

《 纺 织 染 整 工 业 水 污 染 物 排 放 标 准 》

（GB4287-2012）表2间接排放标准、同时满足



年产 6000万米高档牛仔面料生产线技术升级改造项目（第二阶段）竣工环境保护验收监测报告

- 52 -

《 污 水 排 入 城 镇 下 水 道 水 质 标 准 》

（GB/T31962-2015）表1B类标准

建设有1处有效容积638m3事故水池、1处有效容积228m3的事故水池

三、噪声治理措施

1 噪声 尽量选用低噪声设备、安装减振基础、置于室内等措施
各厂界噪声贡献值达到《工业企业厂界环境噪

声排放标准》（GB12348-2008）2类标准

四、固体废物处置措施

1 危险废物

破损的废包装桶、废机油、废润滑油等属于危险废物，委托有资质的

企业处理处置

妥善处置现有整改建设1处50m2的危险废物暂存间，按照《危险废物贮存污染控

制标准》（GB18597-2001）及其修改单的要求建设、管理；设置围堰、

导流沟、收集槽，完善危险废物管理指标体系

2 一般工业废物

现有整改建设1处200m2的一般固废暂存间

妥善处置
废纱线、废布、不合格牛仔布、废引纱、废布料分类收集后出售；废

包装袋收集后出售给废品收购站

污水处理站污泥经板框压滤后送淄博腾飞生物质热电有限公司焚烧处

理

3 生活垃圾 生活垃圾、含油抹布收集后委托县环卫部门清运处理 妥善处置

五、防渗措施

1 重点防渗区（生产车间、事

故水池、污水处理站）
防渗性能不应低于6.0m厚渗透系数为1×10-7cm/s黏土层的防渗性能

不对土壤、地下水造成污染2 危废暂存间 渗透系数小于1×10-10cm/s

3 一般防渗区（仓库、纺织车

间办公楼）
防渗性能不应低于1.5m厚渗透系数为1×10-7cm/s黏土层的防渗性能

六、事故应急措施
建立事故应急措施和管理体系、建设有1处有效容积638m3、1处有效容

积228m3的事故水池
最大限度防止风险事故的发生

七、环境管理 建立完善的环境管理和监测体系，排放口规范化 能够开展特征污染物的监测

八、排污口规范化
雨污分流、废水管网建设；废气排放口规范化；按照规范要求，在排

气筒上设置永久性采样孔和采样平台
/



年产 6000万米高档牛仔面料生产线技术升级改造项目（第二阶段）竣工环境保护验收监测报告

- 53 -

安装1套COD（现有）、NH3-N（现有整改）在线监测装置 在线监测



年产 6000万米高档牛仔面料生产线技术升级改造项目（第二阶段）竣工环境保护验收监测报告

- 54 -

5.2 环评批复的要求

一、该项目位于高青县经济开发区淄博高青县如意产业园区内，项目为技改项目。项目

在 2800万米高档牛仔面料生产能力的基础上，以外购的棉花为原料，采用普梳、气流纺生产

线，生产纱锭，设计年生产规模为 4.7 万纱锭；以自产纱线和外购纱线为原料，以靛蓝、硫

化黑等为染料，采用束染、片染工艺染色，经整经/球经、束染/片染、分经、浆纱、穿筘、织

造、验修、烧毛、退浆、烘干、预缩、橡毯、后整理、检验、包装等工序生产高档牛仔面料，

设计年生产规模为 3200万米（其中束染 1900万米、片染 1300万米）；以牛仔面料为原料，

经裁剪、缝制、水洗（外协）、成衣整理、包装等工序生产服装，设计年生产规模为 180万

件。项目总投资 100210万元，其中环保投资 2500万元。技改完成后，牛仔面料的生产规模

为 6000万米、纱锭 7.0万锭、服装 300万件。

二、高青县人民政府以高政字[2017]15号出具了项目位于高青县经济开发区的说明；高

青县经济和信息化局以高经字[2017]73号出具了项目产能替代证明。